АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИХОСЛАВЛЬСКОГО РАЙОНА
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Лихославль

	14.06.2018
	№ 258-3

Об утверждении Программы профилактики нарушений обязательных требований в сфере благоустройства на 2018 год

 В целях предупреждения нарушения юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований жилищного законодательства, руководствуясь статьей 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,Уставом муниципального образования «Лихославльский район»,администрация Лихославльского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить программу профилактики нарушений обязательных требований в сфере благоустройства на 2018 год (Приложение).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит официальному опубликованию в газете «Наша жизнь», размещению на официальном сайте муниципального образования «Лихославльский район» в сети Интернет и распространятся на правоотношения с 1 января 2018 года.

Глава Лихославльского района					                            Н.Н.Виноградова

Приложение
к постановлению администрации Лихославльского района
от 14.06.2018 № 258-3

Программа профилактики нарушений обязательных требований в сфере благоустройства на 2018 год

Раздел 1. Анализ общей обстановки в сфере благоустройства

Основными причинами, факторами и условиями, способствующими нарушению требований в сфере благоустройства подконтрольными субъектами на территории Лихославльского района, являются:
- не сформировано понимание исполнения требований в сфере благоустройства у подконтрольных субъектов;
- необходимость дополнительного информирования подконтрольных субъектов по вопросам соблюдения требований в сфере благоустройства;
- не создана система обратной связи с подконтрольными субъектами по вопросам применения требований правил благоустройства, в том числе с использованием современных информационно-телекоммуникационных технологий.

Раздел 2. Цели и задачи Программы

Цели Программы
Предупреждение и профилактика нарушений требований правил благоустройства юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами.
Повышение уровня благоустройства, соблюдения чистоты и порядка.
Предотвращение угрозы безопасности жизни и здоровья людей.
Увеличение доли хозяйствующих субъектов, соблюдающих требований в сфере благоустройства.

Задачи Программы
Профилактика нарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность.
Профилактика нарушений в сфере благоустройства, содержания объектов и производства работ на территории Лихославльского района.
Создание системы консультирования и информирования подконтрольных субъектов.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, осуществляемых для достижения целей и выполнения задач Программы

3.1. Виды и формы профилактических мероприятий:
Для решения задачи по профилактике нарушений требований в сфере благоустройства на территории Лихославльского района необходимо осуществлять такие виды профилактических мероприятий, как:
- разъяснительная работа относительно процедур контроля, в том числе размещение в открытых источниках описаний процессов проведения (административных процедур) контрольных мероприятий;
- рассмотрение жалоб;
- опубликование обзоров типовых нарушений требований в сфере благоустройства в сети Интернет;
- анализ и обобщение правоприменительной практики, выявление наиболее часто встречающихся случаев нарушения требований в сфере благоустройства, классификация причин и условий возникновения типовых нарушений требований в сфере благоустройства;
- проведение семинаров по разъяснению требований в сфере благоустройства;
- проведение публичных обсуждений результатов правоприменительной практики совместно с представителями общественности и предпринимательства;
- информирование неопределённого круга подконтрольных субъектов по исполнения требований в сфере благоустройства.
3.2. Перечень мероприятий, проводимых должностными лицами администрации Лихославльского района:
Должностные лица администрации Лихославльского района осуществляют:
1. разработку руководств по соблюдению требований в сфере благоустройства;
2. рассмотрение жалоб;
3. подготовку руководств по соблюдению требований в сфере благоустройства с описанием способов их недопущения;
4. подготовку ежегодного анализа и обобщения практики осуществления муниципального контроля за выполнением требований в сфере благоустройства, классификацию причин и условий возникновения нарушений требований в сфере благоустройства с размещением на официальном сайте Лихославльского района результатов соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся причин нарушений требований в сфере благоустройства;
5. размещение на официальном сайте Лихославльского района описаний процессов проведения контрольных мероприятий;
6. размещение на официальном сайте Лихославльского района перечней муниципальных нормативных правовых актов по благоустройству или их отдельных частей, а также текстов, соответствующих нормативных правовых актов и нормативных документов;
7. осуществляет информирование органов власти, органов местного самоуправления, организаций, бизнес-сообществ, граждан по вопросам соблюдения требований по благоустройству посредством:
- опубликования руководств по соблюдению требований в сфере благоустройства,
- проведения семинаров по разъяснению требований в сфере благоустройства;
8. размещение руководств по соблюдению требований в сфере благоустройства;
9. информирование неопределенного круга лиц по вопросам исполнения требований в сфере благоустройства (выступления на радио, телевидении, подготовка статей для печатных СМИ, подготовка материалов для социальной наружной рекламы, социальных сетей, и др.);
10. размещение ежегодного анализа и обобщения практики осуществления муниципального контроля за выполнением требований в сфере благоустройства на официальном сайте администрации Лихославльского района;
11. проведение профилактических осмотров и обследований в отношении подконтрольных субъектов;
12. проведение сезонных профилактических мероприятий;
13. выдачу предостережений о недопустимости нарушения требований в сфере благоустройства;
14. подготовку перечня ответов на наиболее часто задаваемые вопросы, касающихся соблюдения требований в сфере благоустройства и процессов проведения (административных процедур) контрольных мероприятий.